
Pasaulio lietuvių T Kongreso 
spaudos parodos cksp. ei.'ės

( Qrtiii f nitiwwifiWiiiwiTm» į
• i

Leidžia Spaudos b-vê ■ 
„Šviesa“

Redakcijos ir Administracijos;

adresas:

„LIETUVIS BRAZIL.“ Į

Rua Bandeirantes, 92:

(Bom Retiro)

Tel.: 4-1125
Caixa postal, 1764. ■

S. Paulo. 
...... . .......... .

«m

Atsk. numeris 300 reis

Prenumeratos kaina:

Brazilijoj metams-10$000 
pusei - 6$000 atskiriems 
menesiams po l$000.

•5-ti ajljeotai.

Kas ieškoja — 
suranda,

Mūsų Tėvynėje Lietuvoje, kaip ir 
kitose Europos šalyse, yra didelis žino 
nių perteklius ir iš tos priežasties gyve 
nimo būvis yra sunkus ir, kai kam, ne 
pakenčiamas. Ir štai — priežastys, ku 
rios daugumą lietuvių gyventojų priver 
tė emigruoti iš Lietuvos į kitus kraštus 
patogesnio pragyvenimo, uždarbio, arba 
laimės ieškoti:

1) Daugumas lietuvių ūkininkų su 
šeimynomis, turėdami mažus ūkkius, 
negalėjo pragyventi ir išsimokyti mo 
kesnių, tod 1 priversti buvo ieškoti už
darbio iš šalies ir podraug apdirbti sa 
vo žemų ir vesti, bei prižiūrėti ūkį. Toks 
dalykas, žinoma, apsunkina ūkininkų, 
nes dirbdamas du darbus noi vieno ge 
ral nepadirbsi, o kita, tai ir uždarbis 
sunku yra rasti, atsitraukus trumpam 
laikui nuo savo ūkio, tuo tarpu kada 
daugumas profesionalių darbininkų ne 
turi darbo ir pragyvenimo šaltinių. Taigi 
tokie ūkininkai pardavė savo ūkius ir 
išvyko Brazilijon, tikslu apsigyventi 
nuolatos toje šalyje,

2) Daugumas Lietuvos paprastų 
darbininkų, amatininkų ir valdininkų, 
nerasdami sau uždarbio, emigravo taip 
pat čionai; vieni tikėdamiesi rasti, pato 
ges n j savo gyvenimui būvį, kiti uždirbti 
pinigų ir grįžti atgal Lietuvon, arba 
sutvarkyti savo gyvenimų Brazilijoje.

3) Didelis skaičius Lietuvos ūki 
ninku — žemdirbių turi dideles šeimy 
nae, kelis sūnus ir neišsigali juos visus 
įtaisyti ant savo mažų ūkių bent šiek 
tiek išsitenkinančiam gyvenimui, arba 
išmokyti kokio nors amato, bei specia
lybės. Taigi išsiuntė savo sūnus taip 
pat čionai — uždirbti pinigų ir grįžti 
atgal, dasipirkti žemės, arba pasilikti 
ant vietos.

4) Pagalinus daugumas ir mokau 
olų amatus bei specialybę, daugumas 
inteligentijos, negulėjo sau rast vietos 
ir išvyko j įvairius Pasaulio kraštus, o 
taip pat ir Brazilijon.

Tokiu būdu Brazilijon emigravo 
daug Lietuvos įvairios rūšies ir kryp 
ties gyventojų ir įvairiais tikslais.

Atvykę Brazilijon Lietuvos emi
grantai sutiko didelius apsunkinimus 
savo siekiams. Nemokėjo vietinės kal
bos, nežinojo šios šalies gyventojų bū
do, papročių, šalies sutvarkymo padėties 
įstatymų; sutiko klimato sunkenybes ir 
abeluai atsidūrė svetimojo šalyje, kur 
neturėjo nieko, nei savo nuosavybės, 
nei giminių, bei pažįstamų, o k ti notų 
rėjo nei pinigų ir kaip vieni, taip kiti 
privalėjo ieškoti sau pirmiausiai pragy 
veninio šaltinių.

Kaip šeimyniniai, taip ir p r. vie 
niai Lietuvos emigi antai, turėjo ieškoti 
darbo. Ir čia sutiko sunkiai pergalimų 
kliūčių. Pirmiausiai, tai sutiko silpnus 
kūnu ir dvasia žmones, kurių ir pasida 
v« neigiamai įtakai. Vieniems, tiesa; 
pavyko kiek geriau įsigyventi miestuo
se ar kompanijose. Tie kiek pastoviau 
ir iki šiol gyvena. Bet atsirado ir to 
kių, kurie priprato klaidžioti visuomet 
alkani ir, padirbėjus kaikurj laikų, nu 
plėius drabužius eiti p sčiam tolinu ieš 
kojant darbo, treti — nenorėdami dirb 
ti fazendoje, kad jiems fnzendierius bū 
tų amžinai skolingas ir dar matytų už
pakaly savęs typą, kuria suprantą už

BRAZILIJOJ
SÁO PAULO, 1933 m. Liepos - Julho man. 1 d.

jį mažiau ir mėgsta įsakyti net perdaug 
kada tu dirbi po prakaitu. Ir tat, visų 
tų nepernešamų op stovų dėlei, beveik 
visi mūsų emigrantai — lietuviai, pas 
tavaisiais sunkiais Brazilijos padėties 
laikais, liko klaidžiojančiais per visą 
Braziliją gaivalais. Ir kiti, praleisdami 
brangų mūsų gyvenimo laikų be jokio 
užsiėmimo, prašinėdami išmaldų pas 
miesto gyventojus.

Juk tenka gi pagaliau susiprasti! 
Ar yra lobai padoru ir mandagu šitaip 
pasirodyti. Mūsų Europos gyventojas, 
atvykęs čia klaidžioja be tikslo ir pra
šo duonos — išmaldos. Turime labiau 
išplėsti prot vimo akyratį, negu jų silp 
nūs ir liguistas pilietis — darbininkas. 
Esame kultūringos šalies piliečiais, taigi 
turimo pastoviau ir tiksliau tvarkyti sa
vo gyvenimą Brazilijoje; neturime sekti 
brazilų įpročio klaidžioti visą gyvenimą 
be tikslo ir dirbti, kada tavo darbo vai 
sius ir užmokesnį sunaudoja kitas. Ži 
noma, sunkus yra mūsų gyvenimo ke
lias šitoje šalyje, bot visgi kas imsis 
energingai stangtis ir turės nusistatymų 
imtis pastovaus gyvenimo, tam yra išei 
tis.

Mes esame žemdirbiai, o Brazilijo 
je yra žemes daug ir galima jos įsigyti 
lengvomis sąlygomis, nes Brazilijos žino 
nės tinka tik: vieni dirbti fazendieriaus 
kišenini visą amžių ir gyventi skurde; 
kiti tinka tik valgyti feižonus ir vaikš 
čioti po mišką su šautuvu. Vienok jie 
nesupranta ir nežino, kad galima su 
naudoti tuos miškus. Miške yra Brazi
lijos gyventojų laimė. Iškirtus mišką 
liktų gera žemė agricultural — žemdir 
bystei, o duotieji iš tos žemės javai duo 
da šaliai maistą ir užlaikymą. Ir žemdir 
biai jaučiasi geriau turėdami savo nuo 
savybę ir išvengia skurdaus gyvenimo. 
Žinoma ūkininkui Brazilijoje irgi nėra 
labai gera, bet visgi kas dirba aant 
žemdirbystės, tai čia yra laisvas nuo 
visų valstybinių jungų, neimant domėn 
bendro Brazilijos santvarkos pobūdžio: 
kad kas turi, tai turi neapskaičiojamai

Užsienin: 
metams — 20$000 pusei 

metu 12J000.

Redaguoja

St. Vancevičius
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Dėmesio!

K o ii c e r t a* Va k a r a

Dėmesio!
Š. m. liepos 1 d. šeštadienį, Braz. Liet. Jaunimo S-ga 

Viltis“, Italų salėj rua da Moėca' Nr. 508 (Mokoj) rengia didelį

Programoje: dvejų veiksmų vaizdelis „Kada beržai rauda“, 
“eto S gos „Viltis“ choras padainuos gražių lietuviškų dainų. 
Po to šokiai, žaislai, konfeti, serpenti ir skrajojantis paštas. Va
karo pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 vai. ryto. Prašome kuo 
gausi ginusiai atsilankyti.

GRIEŽ LIETUVIU DÚDU ORKESTRAS.
Pakvietimus prašome pasirūpinti iš anksto, kurie gauname 

„Liet. Brazilijoj“ Kedakeijo, Mokos mokykloj „Ateities“ klube, ir 
pas S gos narius.

daug, o kas neturi, tai neturi nieko ir 
'tie, kurie stovi visaturinčių laipsnyje, 
Visuomet mėgstu ir imasi visų priemo 
nių mažaturinčių laipsni visomis gale 
mis išnaudoti ir griebti kuodaūgiausiai 
sau.

Bet imsime pavyzdį ir pamatysi
me, kad mūsų žmogus ant žemės visgi 
gali prasigyventi kas turi gerą norą. 
Yra daug Europiečių, kurio nusipirko 
žemės plotus ir susikrovė pinigus iš 
žemdirbystės.

Daug yra gerų vietų Brazilijoje 
kur galima įsigyti žemės ir prasigyven
ti kaip šeimyniniams, taip ir pavieniams 
kaip su pinigais, taip ir be pinigų tik 
turint gerą norą dirbti del savęs ir visu 
jėga ir energingai siekti savo žemdir 
bystės tikslo, neužsimenant apie kvailą 
įprotį klaidžioti visą amžių, ieškant dar

SOR í JlI

„Vilties“ 
Valdyba.

Liet. Sporto S ga «Lithuania» Šį sekmadienį, liepos 2 d. 8 

vok. Rua BANDEIRANTES Nr. 92 (Bom Retire) ruošia linksmą

kių vakarą.
GRIEŽ LIETUVIU DÚDU ORKESTRAS.

VALDYBA.

vai

šo-

NUSPRĘSKITE klausimą del NUOSAVO NAMO!

Vilią Formosa“ - Belem
Autobusas iš Largo du Sė 300 reisų.

Plytos del namų EMOKAM AI ' postatyruo> 
snr. Achatkin. Av. Dr. Edvardo Cotching. 20.

Ponto Final Omnibus Villa Formosa.Informacijos

bo darbdavio kišeniams pripildymui ir 
gyventi įiepernešamame žmogau» svei
katai skurde. Parduodamos žemė» ir 
labai geromis sąligomis yra labai daug. 
Žinoma, no visos vietos mums yra ge 
rai žinomos ir prieinamos, bet jų yra 
tiek daug, kad drąsiai galima pasakyti 
kad: Kas ieškoja energingai ir turi ge 
rą norą savo siekiamajame tiksle — 
tas suranda.

Bet, drąsu» išprigimties lietuvi! 
Mesk klaidžiojantį be tikslo gyvenimą 
ir visomis galėmis griebkis pasto vau» 
žemdirbio gyvenimo, nes esi ūkininko 
sūnus ir sunaudok progą savo laimei 
atsiekti, nes darbe — laimė jeigu tą 
darbą tiksliai ir apmąstytai sunaudoji 
savo naudai, o tiek žemės ir miškų yra 
Brazilijoje, kurios dalelė lengvai gali
ma įsigyti. Nėra reikalo mąstyti, konr 
binuoti, svajoti, važinėti nuolatos šen 
ir ten, ar grįžti Lietuvon. Lietuvoje, 
grjžę nieko geresnio nerasime. Žinoma 
mus traukia grįžti prigimtas tėvynės 
meilės jausmas, bet meskiino jausmais 
vadovauti- ir protaukime:

1) Šeimyninis ūkininkas, grįžę» 
tenai nejsigys sau ūkio.

2) Paprastas darbininkas, amati
ninkas ir valdininkas neras darbo. Nes 
kur jis gyveno per savo emigravimo 
laikotarpį? Kas žino jo ištikimybę? O 
jeigu gaus darbą pas apkrautą mokes
niais Lietuvos ūkininką, tai fiziniai ji» 
neturės geresnio gyvenimo būvio, kaip 
Brazilijoje; bene tik dvasiniai jausis ge 
riau tarp savųjų ir linksmiau pragy
vens.

3) Specialistų taip pat yra Lietu 
voje užtektinai ir grižą iš čia specialy» 
tai taip pat neras nieko geresnio; ir vi 
si kas grįžta tiktai aikvoja brangų 
mūsų gyvenime laiką. Tiktai paslturfn 
ėių ūkininkų, bei kitų profesionalų si 
nai gali grįžti savo tėvynėn, kurie turi 
ten užtikrintą savo gyvenimo padėtį. 
Kitiems visiems mūsų emigrantams — 
lietuviams geriausiai būtų sutvarkyti 
sas-o gyvenimo būvį pastoviai ir apgal 
votai čia Brazilijoje, nes mūsų laimė 
visuomet yra mumyse, jeigu mes turime 
gerą norą, stiprią valią ir apgalvotai ir 
drąsiai siekiame savo tikslą neklaidžio 
darni ir dirbame, bet dirbame taip, kad

(tęsinys 2 pusi.)
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tas darbas duotų pelną del musų pačių 
buities pagerinimo.

Negalimo grįžti savo tėvynėn! Bet 
ką gi padarysi? Likimo atblokšti mes 
esame čionai tokion klaidžiot! šalin, tai 
turime ir tvarkyti.

Atminkime taip pat. Jeigu mes 
nesistengsime spiestis j pastovias gyve 
niino vietas, nesistengsime pagaliam 
įsigyti nuosavybes, tai ir mūsų paaugau 
ti karta liks neišauklėta kultOriniai ir 
persilms brazilų papročius ir cbarnkte- 
r j, o jeigu mes tapsime ūkininkais, bei 
kitais pastoviais savo gyvenimo valdo 
vais, tai mes susilauksime socialinio 
mūsų buities sutvarkymo. Būtent: Mū 
sų inteligentai, kurie gyvena Brazilijoje 
su laiko išmoks gerai portugalų kalbą 
ir mes galėsime įsteigti savo gimnaziją, 
sukaupti savo inteligentines jėgas mo 
kytojaviraui ir baigusieji pradinę mo 
kyklą mūsų lietuvių valkai, galės tęsti 
mokslą savo aukštesniojoje mokykloje 
ir paskui siekti kiekvienas sau pasirin 
ktosios specialybės.

Dabar visame mes matome mūsų 
emigrantų iškrypimą iš tikrojo gyveni 
mo kelio, bet kas susipranta ir savo 
klaidą atitaiso, tas yra vertas pagarbos 
ir to ateitis yra šviesi, tat gi ir mes 
turime susiprasti ir pakreipti savo klai 
dingą gyvenimą tikrojon kryptin.

K. Vaičys.

Vainia Dainora*.

Užjūrio broliams.

Už mėlynųjų vandenų, 
Gilaus beribio okeano, 
Toli Jūs, broliai, nuo savų 
Svečioje žemėje gyvenat.

klojai Jums ošia svetimi, 
Negirdite dainų lakitutės, 
Bet jautria brolių širdimi 
Mylit savo žemę motute.

Laurų vainiką pinate Jus 
Ten užjūry protėvių žemei 
Mokat pakelti sunkiu laiku 
Kai nykumos laksto aptemę.
Užtai mes, dainiai Lietuvos 
Jis darbus auksu jrašysim. 
Posmuose virpančios dainos, 
Gyvą paminklą pastatysim.

Pajuostė, 111-12 33 m.

SPAUDA NOSU DALYBA.

LIETUVOJE
Italų dovana Respublikos Prezi

dentai.

Italijos atstovas Lletuvaį p. Amą 
dori Įteikė Respublikos Prezidentui An
tanui .Smetonai Genuos miesto podesto 
vardu dovaną — įdomią meniškai išleis
tą knygą apie Kristupą Kolumbą.

Kaunas auga.

Prieš karą Kaune buvo apie 
66.000 gyventojų, o neatsparių gaisrui 
pastatų tebuvo apie 38G0, kurie pri
klausė Ibi4 namų savininkams. Da
bar Kaune gyventojų yra per 120.000 
ir pastatų 12.000, priklausančių apie 
6000 namų savininkų. Išaugo Kaunas 
nuo 1923 metų, įvedus litų valiutą.

Tvarkys apsileidusius ūkininkus.

Nemaža ūkių yra apleisti ne del 
neturėjimo lėšų, bet del jų savininkų 
apsileidimu. Tokiems apsileiduslems 
ūkininkams sutvarkyti žemės ūkio de 
partamentas parengė įstatymo projektą, 
pagal kurį tokiems ūkininkams tvarky
ti žemės ūkio ministeris jo paties nus
tatytam laikui galės skirti ūkininkavi
me ir ūki» tvarkymo priežiūrą, vykdys 
agronomai inspktoriai, kurių nurody
mai apleistų ūkių saviainkams bus 
privalomi. Laiku neįvykdę duotų ūki
ninkavimo ir akio tvarkymo nurody
mų, apsileidę ūkiuinkai agronomų in 
spektorių galės būti baudžiami pinigi 
ne bauda, iš tų baudų bus sudaromas 
tumės ūkio kultūros srity atsilikusioms 
remti fondas.

Lietuvos motinoms ir vaikams 
globot.

Organizacijų sąjungos suvažiavi
mas buvo Kaune gegužės 24 d. Suva
žiavimą pradėjo p. J. Tūbolienė. Pre- 
zidluman buvo pakviesti dr. K. Grinius 
ir dr. V. Marcinkus. Apie sąjungos 
darbus pranešė s gos vald. pirmininkė 
p. J. Tūbelienė.

Lietuvos atstovas Persijoj.

Jau paskirtas Lietuvos pasiunti
nys Maskvoje p. Baltrušaitis. Gegužės 
20 d jis įteikė savo kredencialus pir
sų vyriausybei. Gegužės 23 d. J. Bnl 
truiaitis išvyko atgal į Maskvą.

Pienocentras gamina sūrius.

Pienocentras išnuomojo Varputė 
nų dvare, Šiaulių apskrityje, sūrines 
būstinė ir visus įrengimus ir pradėjo 
gaminti sūrius. Nemaža sūrių jau yra 
ir pagaminta ir artimoje ateityje ma 
noma juos pradėti eksportuoti į užsio 
nį. Sūrininku Pienocentras paskyrė 
baigusį’ Prancūzijoje agronituijos mok 
sius ugr. J. Gudavičių.

Pragyvenimo minimumas vis ma
žėja.

Centralinio statistikos biuro aps 
kaičia vimų, šiemet balandžio mėnesį 
Lietovoj vidutiniškas pragyvenimo mi
nimumas buvo veinam suaugusiam as 
menini 64,47 (pernai 78,08) it, o kovo 
mėn. buvo 65,23 lt., šeimai iš dviejų 
asmenų buvo 108,44 (131,53) lt. ir šei 
mai iš poakių asmenų buvo 160,91 
(197,61) lt Iš vieno asmens pragyve 
ninio minimumo maistui skiriama 25.69 
lt., drabužiams ir patams 8,33 lt., bu
tui 15,20 lt, kurui ir šviesai 12,30 It. 
ir kitoms išlaidoms 2,95 lt.

Didelis gaisras Biržuose.

Biržai š. m. birželio mėn. 2 d. pie
tų metu Biržuose įvyko didelis gaisras, 
padaręs nuostolių apie kelius šimtus 
tūkstančių litų. Gaisro sunaikinta vie
na ii seniausių ir labai gerai veikusi 
didelė Biržų — Astravo garinė pieno 
perdirbimo bendrovės pieninė ir didžiau 
šio Lietuvos žemės ūkio kooperatyvo - 
Biržų žemės ūkio d-jos kontora. Žuvo 
beveik visas draugijos archyvas ir daug 
dokumentų, tačiau draugijos sandeliai 
išliko sveiki ir gaisro nepaliesti-

Pieninės mašinos ir namas buvo 
apdrausti dviejose draudimo įstaigose.

Pieninės valdybos pirmininkų yra 
žinomas visuomenininkas agr. P. Varia- 
kojla. Taip pat jis yra ir Biržų žemės 
ūkio d jos pirmininkas. Manoma, kad 
pieninė netrukus bus atstatyta ir vėl 
galês gerai veikti.

viiriiwsewi iv'i ■vwv.-Mavy-jiw*'

OKUPUOTA LIETUVA
Esamas uždaro, naujų nei aidžia. 13 IK OIvI-JLvIE?O' U VI

Jau rašėme, kad Vilniaus krašte 
uždaryta 9 mokyklos esą del netinka 
mų patalpų. Dabar „Ryto“ drjai at
sakyta į prašymą, jog valdžią nelei
džianti naujų mokyklų Kašėtų ir Ka

niaukos sodžiuose taip pat del „neik 
karnų butų“.

Provokuoja lietuvius mokytojui.

,.Dz. Wilenski“ rašo esą (lerveil, 
lietuvių kailius mokytojas apkolieją* 
apdaužęs ir lenkiška kiaule pavadiiĮ* 
mokini lenką Augulį (Iš pavardės „tik 
ras lenkas“), kuris esą lenkiškai krsi 
pęsis į mokytoją Girdi, tėvai mokyto 
ją lietuvį paskundę mokyklų vyriausy 
bei. Čia, aiškų, naujas pramanymu 
ir provokacija, kad būtų panaikintos Ir 
ir šiaip triskart tedėstomos lietuvių kol 
bos pamokos Gervėčių mokykloje.

Bedarbiai nerimsta.

Vėl Vilniuje bedarbiai pakėlė tai
są ties vaivadijos durimis. Va džia ta- 
jėgė suteikti duonos kąsnį badaujančio 
ms darbininkų šeimynoms.

Dalina miltus.

Vilniaus — Trakų apskr. pavasa 
ris atnešė hadą. Žmonės ne tik uždar
bio neturi, bet ir duonos kaimuose pri 
stigo. Suorganizuota pagalba badaujan 
tiems no labai sėkminga: kol kai tik 
2000 klg. miltų išdalinta, o reikia 
18 000 klgr.

MfesaffiattasoMaMHKaawMMaaMMMCuiiMnMs r

S. Paulo L. R. K. sv. Juozapo 
parapijos

IK 14» OXI Iv A. .

Katalikams žinotina.

1. KLEBONO ADRESAS.

Lietuvių Klebonas kunigas Br. 
Bumšas gyvena: Avenida Vautler 
Nr. 01. (dvi kvadros nuo iv. Antano 
bažnyčios).

2. Su vestuvių užrašais geriau' 
šia kreiptis penktadieniais ir šešta' 
dienias nuo 7 vai. vakarais.

3. Vestuvių užrašų sekmadieniai* 
po pamaldų daryti negalima.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ, prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi gi
liausio savo draugo ir patarėjo.

K. Vaičys.

Neapykanta svieto karalaitė.
(Pasaka.)

(pabaiga i

V a r g a s ir s k u r d n s , tai yra 
amžini mano draugai ir bendradarbiai! 
Kaip gi aš jų nematysiu!? Kur tik aš 
apsilankau, ten palieka vargas ir 
skurdas, o, su jais drauge ir ma 
no močia nelaimė.

— Ak, štai kaip! — nusidžiaugė 
neapykanta. — Tai turiu gerą 
savo bendrądnrbių kuopelę. O dabnr 
skubėkime! Peikia dar sustiprinti sar 
gybą prie viltį ir pradėti d r «tip 
resnj kontrą veikimą prieš tą meilę 
ir jo» prietelius. Gal pasiseks visai iš 
vyti iš svieto tą seną meilę. Tuo 
met pasiliktume mudvi visagaiinčiomis 
ir vienintelėmis svieto valdovėmis.

— Taip yni, -- sutiko taria 
moji meile. — Aš visuomet, visa
me ir visur veiksiu drnuge ir bendrai 
su tavimi.

— Labai gerai! — džiaugėsi kara
laitė neapykanta. — O sakyk, 
mano prietelka, ar mes negalėtume n 
areituoti tą galybę... Tą m e i 
1 ė s g a 1 y b ę , kuriu ji taip didžiuo
jasi.

— Ne, karalaite! — bevilčiai atsa
kė tariamoji meile. - To» 
galybės me» nsįstenpslme areštuoti. 

nes ji mum» yra neįmanoma ir neįma
toma. Ir ji, anoji meilė, tikrai turi 
galybę. Kur tik ji apsilanko, ten 
palieka galybė taip pat. kaip kad 
ai patiekiu laikiną pasitenkini- 
m ą. Ir ta g a 1 y b ė padaro, aplanky
tuosius meile žmones, labai tvirtais, 
galinčiais pernešti visus gyvenimo sun 
kuinus, kurie pasitaiko jų siekiamuose 
tiksluose, perkęiti visas kančias, kurios 
jiems papuola siekiamuose jų, meilės 
vedamuose, siekiuose ir palieką neįvei 
kinmais jokiose kovose su įvairiomis 
kliūtimis. Tampu tinkamais nugalėti 
ir peržengti ugnies liepsnas, ir purpiau 
liti gelmių vandens bangas. Taip, ma 
no drauguže, ta meilės galybė 
tikrai yra galinga, tat jos areštuoti 
mes negalime.

— Bet tu esi pusėtina poėtė, ma 
no bičiule! — nusijuokė neapykan
ta. — Neveltui tau sekasi sužavėti 
ir klaidingai apvilti jaunikaičių ir mer
gaičių sielas, ūkanoto pasitenkinimo 
pinklėmis. Manau, kad dar potinges- 
nė esi, kuomet veiki savo profeisonalį 
darbą.

— Aišku, — pasitenkinančiai at
sake t a r i a m > j i meilė. — Tuo 
met kiekvienas mano Žodis yra taria
mas švelnių poėtingumu ir sukelia jau
triai aistringą jausmą...

— Labai malonu. Tinki man, — 

pritari neapykanta. — Juk tavo poė 
tingumas kreipia žmones tamsiųjų idea
lų pusėn, supranti.

— Neabejotinai. Kuo tamsiausių...
— Na, bet vilties, mes jai 

nepsleisime iš arešto, — pyktai tarė 
karalaitė svieto. — Ir ji gali nesity 
keti vėl užvaldyti visą svietą, kaipo 
meilė viso svieto karalaitė, ne» šian 
dien aš esu valdovė ir veiklesnė už ją. 
Veikiu, nes galiu veikti. Noriu, kad 
butų karas. Noriu, kad stilius neap 
kęstų savo tėvo, o brolis — brolio; 
neapkęs ir net užmuš sūnus tėvą, o 
brolis brolį ir t. t. ir kur gi ten to 
kian organizuotai! ir pasekminga» vei
kimai! pavipninioti tai meilei, su 
savo nenuveikiamąja galybe. Nie
kuomet ne, nes mauo telkiamieji ž.no 
nėins pasitenkinimai, bei siekiai yra, 
nors laikini, negalingi ir nedori, bet 
laikau patraukiantieji ir, silpnam žmo
gui, priimtini! Ir štai tame — mano 
pasisekimo vaisius, mano galybė. Vie 
nok gi aš, svieto silpnybės karalaitė 
ir. nors, sakai, galybes areštuoti 
neįstengsiu, bet turiu viltį saro da 
boklėje, kur', nors surakintomis ranko 
mis, rodo man veikimo kelią į ateitį, 
ir štai tas kelias! Nors jis yra tamsus, 
bet jie yra mano vadovybėje ir jis yru, 
kol kas, be kliūčių. Tegyvuoja žmonių 
silpnybė, kuri kliūtis, mauo veikime, 
pašalina! Važiuokim, meile pn'ivadinu- 
sioji drauguže, veikti savo darbą ant 
svieto, nes anoji senė tikroji meilė, 
mums keikti kol kas negali ir jos ga
lybė yra bejėgė prieš mua ir misų 

„idealus“, ne» ten, kur mes esame, M 
ra tikrosios meilė», nėra galy
bės! Raginkit ark dus pykti ir 
pasitenkinime! Skubėkime plr 
myn, nes aš šiandien e»u svieto valdo
vė ir, nors esu ,*»flputė, bet t u'r i u 
galę liepti...

Ir dvi puikios karietos,“.triuklmio 
gai nuslinko tamsiu, rūkai» gaubiamu, 
gyvenimo keliu, savo nedorybės sėklą 
žmonijoje sėti.

K. V * i c y a.

Paieškojimai.
Aš Petras Antiška paieškai! saro 

brolio Prano Anuskos. Kas apie Jį II 
no, prašau pranešti žodžiu ar raštu i 
«Lietuvis Brazilijoj» Redakcija,

Ai Petronėlė Mlkelailytė j>aieškau 
savo pusbrolio Antano Mikelaičlo, Ii 
Kafmeliškiu, kaimo Rituliu, vai. Šakių 
nji. kuris ankščiau gyveno Barretose, 
Kas upio j žino prašau pranešti F. Ml- 
kelaitytei Rua Alvenge Peixoto Ū4 Ba« 
Paulo (Villa Anastacio).
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S. Paulo Lietu
vių Mokyklos.

Villa Anastacio Dr. Jono Basana
vičiaus vardo lietuvių pradžios mokyk
los 1930 32 metų veikimo.

APYSKAlTik.
(tąsa)

V. Mokyklos inventorius.

1930 metais mokykla jsigyjo 16 
triviečių mokyklos suolų, 1 spintą, 1 
stalą, 1 kėdę, 1 rašomąją lentą, 3 sie
ninius paveikslus ir 329 egz. įvairaus 
turinio knygų, kurių 257 egz. gauta is 
Lietuvos Konsulato S. Panic, visos ki 
tos suaukuotos vietos lietuvių.

1931 metais mokykla jsigyjo 7 
egzetnp, smulkaus įnventoriaus ir 195 
įvairaus turinio knygas. 131 knyg. 
gauta ii Lietuvos Konsulato ir 64 panų 
kilotos gerb. kunigo J. Valaičio.

1932 metais mokykla jsigyjo 1 di 
dėlę knygynui spintą, 2 sieniniu pavei
kslu, 1 rašomąją lentą, 2 Lietuvos že
mėlapius ir 3 egz. smulkaus invento 
riaus.

VI Mokslo dalykai.

1930 metais darbo dienų buvo 
228, sekmadienių — 39, bažnytinių ir 
tautos švenčių ir kitokių nedirbamų 
dienų—34, mokinių atostogų 64 dienų.

1931 metais darbo dienų buvo 214; 
sekmadienių 39, bažnytinių ir tautos 
švenčių ir kitokių nedirbamų dienų 25, 
mokinių atostogų 87 dienų.

1932 metais darbo dienų būvy 217; 
sekmadienių 38, bažnytinių ir tautos 
švenčiu ir kitokių nedirbamų dienų 26, 
mokinių atostogų 85 dienos.

Mokslo metai prasideda vasario 
men. 1 dien. ir tęsiasi iki 30 dien. lap 
kričio mėn. su pertrauka 15 — 20 die
nų atostogų birželio mėn.

Mokslas mokykloje tęsiasi ketve 
rlus metus.

Mokslo dalykai buvo einama pri 
silaikant Lietuvos šviet. Ministerijos 
nustatytos pradž. mokykloms progro 
mos. Portugalų kalba taip pat lakyte 
si tos pat rūšies Brazilos mokyklų pro 
gramo s.

VII Organizaciniai reikalai.

Kaip ekonominiais, taip ir mora
liais mokyklos reikalais rūpintis išmo

kimų tėvų ir kitų susipratusių lietuvių 
renkama kiekvienais motais mo 

kyklos valdyba, bei tėvų Komitetas.
Mokyklos V bos ir mokytojo rū

pesniu, mokinių tėvams aktyviai ben 
dradurbi ujant, 1930 metais įvyko 3 
mokin. tėvų visuotini susirinkimai ir 8 
mokyklos V-bos posėdžiai. Surengta 2 
paskaitos, 2 vieši vakarai su vaidini
mais ir vaikų eglutė.

įsteigtą viešą skaityklą vidutinis 
kai laukė 11 asmenų.

1931 metais įvyko 4 visuotini mo
kinių tėvų susirinkimai ir 7 mokyklos 
v bos posėdžiai. Surengta 1 paskaita, 
2 vieš vakarai su vaidinimais, 2 vaikų 
vakarėliai ir vaikų eglutė.

Vieša skaitykla taip pat veikė, bet 
del mažo skaičiaus gaunamų laikraščių, 
lankytojų skaičius žymiai s i mažėjo.

1932 metais įvyko 8 visuotini mo
kin. tėvų susirinkimai ir 11 valdybos 
posėdžių. Surengta 3 paskaitos mo 
kinių vakaras — spektaklis ir 7 šokių 
vakarėliai, kurie buvo rengiami dau
giau ekonomiškais sumetimais, nes to 
reikalavo žymiai pablogėjusi mokyklos 
ekonominė būklė.

šiais 1935 metais mokyklą lauko 
35 bern. ir 23 mergaitės; iš viso 58 mo 
kin. Mokinių skaičius gulėjo būti žy 
mini didesnis, bet del vietos stokos vai 
ku daugiau priimti nebuvo galima.

Nuo pradžios liepos mėn. mokykla 
1 pereina j nuosavus namus, pastatytus 
Gerbiamo Lietuvos Konsulo S. Paule 
Dr. P. Mačiulio rupesniu, Lietuvos 
Vyriausybės finansojant.

L. Gaigalas
Dr. Jono Basanavičiaus 

vardo lietuvių pr. mokyklos 
mokytojas.

Atitaisymą?.

Pereitam «Liet. Brazilijoj» numery 
straipsnyje „Sfto Paulo lietuvių mokyk 
los“, paskutiniam sakinyje tilpo klaida. 
Vieton'„čia uelskaitortia mòkytojaus ai 
ga“, turi būti — „čia neįskaitoma mo
kytojams alga“.

Sporto S ga «Lithuania», praneša 
nariams, kad del susidėjusių tam tikrų 
aplinkybių sukaktuvių minėjimas atidė 
tas tolimesniam laikui.

Valdyba.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Atidėjo jskndlirui.

z8. VI. š. >n. birželio 29 d. turėjo 
atskristi Braziluos karo eskadrile j São 
Paulo, vadovaujama kapitono Augusto 
Sohorcht, kuri t irčjo atlikti (vairias 
skridimo figūras oro. Eskadrile suside
danti iš 30 orlaivių turėj > skristi iš Rio 
per Santos į Šito Pauli. Dabar prane
šama, kad šis skridimas dėl tam tikrų 
aplinkybių atidėtas.

Mirė Admirolas.

Rio 28. Vi. Rio de Janeiro,’ savo 
buto mirė atsargos admirolas Emilio 
de Miranda Ferreira Cabello.

Išvažiuoja João Alberto.

Rio 28. VI. Buvusia São Paulo 
interventorius kapitonas João Alberto 
išvyksta i, Ameriką.

Artilerijos Fabrikas Brazilijoj.

Rio Įvairios užsienių kompanijos 
jneiê pasiūlymų vyriausybei pastatyti 
artilerijos fabriką Brazilijoj imant dar 
bininkus ir karininkus brazilus.

Creditas Central Brazil Linijai

Susisiekimo ministerijoj pasirašy
tas dekretas, k iriuo gelžkelio linijai 
Central do Brazi suteikiamas vieno 
milijono milreisų kreditas.

K r o n i k a 0
Pasisarmatijo savo darbo.

Antanas Ditkus su savo „patro
nu11 pasisarmatiję savo šmeižto vis tik 
neatėjo 29. 6. „Liet. Braz.“ redakciją 
nors A. Majus ir daugiau susirinkusių 
žmonių jų laukė.

Dabar tų niekšų darbai bus aiškūs 
ir jų pačių bičiuliams.

Šiurpulinga Žmogžudyste.

Mokoj, Rua Dias Leme Nr. 51 
gyvena viena rusų šeimyna. Vyro nė 
ra — gyvena tik našlė su sunumi, dūk 
terimi ir savo seserim. Turi dar viena 
broli vardu Korelis Šerveninas, kuris 

gyvena São Caetane. Pereitą sekma 
dieni t’ y. 25 d. birželio Korelis -at va 
žiavo, kaip paprastai pas seserį j sve.

ius. Čia jam kiek pabuvus atėjo dar 
du jo giminaičiai Fedotas ir J. Šerveuinai. 
Prasidėjo vaišes. Kilo nesusipratimas 
ir Jonas kirto Karoliui į ausį. Prasidė. 
jo muštynės. Bet Karolio jie sumušt i 
negalėjo, nes buvo dar vienas Karolio 
giminietis Mykolas Šerveninas. Tada 
jie išbėgo ir pasišaukė vieną lietuvį 
vardu Gumbertas Lasčinskas, kuris 
atėjęs, kaip žvėris puolė su skustuvu 
rankoj Karolį, perplovė pilvą paleizda 
mas vidurius ir padarydamas vieną 
žaizdą pečiuose. Šį baisų darbą atli 
kęs, žmogžugys norėjo pasprukti, bet 
Karolio gyminietis Mykolas Šervininaa 
jį pasivijo ant gatvės. Tada žmogių- 
dyt puolė Mykolą, bet gavęs smūgį į 
veidą ir grindoms tik spėjo perplauti 
paltą, švarką ir marškinius visai )o ne 
sužeisdams. Paskiau policija žmogžudį 
suėmė ir padėjo kalėjimam o sunkiai 
sužalotą Karolį Šerveniną nuvežė j li
goninę. Jo gyvybei gresia pavojus. 
Karolis Ševeninas yra 24 met j am 
žiaus, vedęs ir turi du mažyčiui vai
kelius.

Jonas ir Fedotas Šerveninai, turė 
jo piktj aut Karolio nuo seniau ir įšau
kę kruvinas muštynes patys pabėgo.

X.

Pranešimai.
Pranešama, kad š. m. liepos 4 d, 

8 vai. vakaro, Liet. Jann. Klubas .Atei
tis- savo patalpoj šaukia visotiną,narių 
susirinkimą. Narių atsilankymas būti
nas. Taip pat kviečiami būtinai atsi
lankyti ir visus Mokos sportininkus.

L. J. K. -Ateities- 
Valdyba,

Pranešama visuomenės žiniai, kad 
„Liet. Sąjunga Brazilijoj“, Lietuvių na
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniais ir - šešta
dieninis nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis l$000 į mėnesį.

Knygyno Vedėjas.

R. Kymantas.

ŽM0G ŽUDYS.
Joào buvo mano goras ir ištiki 

mus draugas. Susipažinau su juo visai 
netikėtai ir m«*s greit artimai susidrau
gavom.

Kartą klaidžiodama po p‘.n?ins Sào 
Paulo estado apylinkes, užklydau j vie
ną nedidelį miestelį, kuriame buvo tik 
ką atvažiavęs nedidelis cirkas. Ir aš 
pripuolamai patekau į jį dirbti, kur pir 
mą kartą susitikau gerąjį Jcūo'ną.

Pradžioje jis darė į mane keistą ir 
nemalonų įspūdį. Visuomet buvo kaž 
koks paniuręs, nuliūdęs ir susierzinęs. 
Bet aė greit pripratau prie jo tokio keis 
to būdo ir mes tapome draugais, Vėliau 
aš įsitikinau, kad j s vis tik buvo ge
ras ir malonus žmogus, norą savo iš 
vaizda darė atstumiantį įspūdį. Aà jį 
pamėgau del jc tokio rimto būdo. Kai 
kiti mūsų bendradarbiai visuomet krės
davo įvairiausius Šposus ir nuolat juo 
kaudavo — Joào būdavo rimtas ir nei- 
kuomet jo juokiantis nemačiau. Nors 
sakoma, kad reikia saugotis tokio žino 
gaus, kurs niekada nesijuokia, tačiau 
aš netik jo nesisaugojau, bet stengiausi 
kuo artimiausiai susidraugauti. Nors 
jis išpuviršiaus atrodė šaltas, žiaurus ir 
bejausmis, tačiau iš jo rimtų juodų akių 
triško kaž kokie hipnotizuojanti žvilga 
niai, kurie sukeldavo manyj tam žmo
gui gilią simpatiją.

Kiti cirko darbininkai ir artistai, 

•nežiūrint jo vyresnio amžiaus (João 
skaitė apie 60 motų), visuomet is jo 

Į tyčiodavos ir labai jam jgrįsdavo, tačiau 
jis ant jų ne kiek nepykdavo, nors ir 
laikydavos labai nuošaliai.

Aš ji laikiau labai nekalbiu žmo
gumi, bot vėliau pasirodė, kad jis buvo 
labai kalbus, tik retai tekalbėdavo, nes 
nieks jo nenorėdavo klausyti. Visų čir 
ko dirbančiųjų ir net paties cirko vedė 
jo João buvo laikomas kažkokiu keis 
tuoliu nr silpnapročiu. Visi iš jo tyčio 
dnvos, užgauliodavo; juokdavos iš kiek 
vieno jo pasakyto žodžio, nors jis sten 
gėsi kuo mažiausiai kalbėti ir visuomet 
būti nuošaliai.

Man buvo gaila jo. Aš stengiausi 
jį atjausti, nes mačiau, kad jis, toli g ra 
Zu, nebuvo toks kokiu visi jj laikyda 
vo. Aš vis būdavau arti jo, jam visur 
padėdavau. Retkarčiais mes pasikalbę 
davom. Pradžioje jis ir sumanim laikė 
si nuošaliai, bet toliau mane labai pa 
mėgo ir mes ftapome gerais draugais, 
Liuo laikiais, kada pabaigdavom savo 
darbą, pasišalindavom nuo kitų, atsisės 
davom ir jis pradėdavo man pasakoti 
įsiabius pasakojimus apie Braziliją, jos 
praeitį, jos stebuklingą gamtos grožybę 
ir daug daug Kitų dalykų man pripasa
kodavo.

Aà stebėjaus, kad João atrodydama 
tokiu nekalbiu, mėgdavo tiek daug kab 

bėti. Iš jo kalbų pastebėjau, kad jis 
buvo mokytus ir apsišvietęs žmogus, 
nors visi ji laikė lyg bepročiu, Jis sa 
kydavo, kad esąs labai daug keliavęs 
po visą Braziliją, nors užsieny, iiski 
rus Argentiną, niekur nesąs buvęs. Jis 
labai gerai pažinojo visus 22 Brazilijos 
estadus.

Aš labui mėgau klausyti jo įdomių 
pasakojimų. Neretai mes sėdėdavom 
ištisas valandas draugiškai šnekučiuoda 
mi. Raitais João atrodydavo labai nu
liūdęs ir susimąstęs. Aš greit pastebė 
davau jį persimainiusi, bet nedrįsdavau 
paklausti jo liūdesio priežasties. Joào 
buvo senyvas žmogus ir aš jį labai gei
biau.

Del mūsų draugiškų šauti k i ų su 
Jofto’nu, kiti cirko bendradarbiai pra
dėjo neapkęsti ir manęs, nes aš jį vi
suomet stengiaus užstoti ir sudrausti jų 
nežmoniškus juokus. Mes buvom geri 
draugai ir visai nebojom jų neapykan
tos. Poilsio metu Jo&o tęsdavo savo ii 
gus pasakojimus.

Kartą paklausiau jo ar turįs žmo
ną, vaikus, šeimyną. Joào pažiūrėjo 
liūdnomis akimis i dangų ir nieko ne 
ntsake, tik vėl pradėjo apie ką kitą pa 
šakoti. Aš norėjau sužinoti ii kur jis, 
kas esąs ir t. t. Nors Joào mėgo labai; 
daug pasakoti, tačiau niekad nepasako 
davo apie save, npie savo gyvenimą ar 
praeitį. Aš nieko sužinoti negalėjau, 
nes nei į vieną klausimą Joào nenorėjo 
man atsakyti. Suminėjus jo praeitį ar 
šeimą Jofto tik dai labiau nuliūsdavo, 
paremdavo rankomis galvą ir padaryda 

vo ilgą pnuzą, arba stengdavosi nukre. 
pti kalbą į kitą pusę. Lioviau jo.klau 
sinėti, nes mačiau, kad jis visai nenori 
apie save pasakoti

Kartais jis labai keistai atrodyda 
vo. Būdavo labai isiblaškęs, nuliūdęs 
ir susierzinęs. Naktį, kada mesjjvisi 
mėgodavom cirko barake, Jufto ilgai 
vartydavęs savo patalynėje ir užmigda 
vo tik apie vidurnaktį, nors visuomet 
atsikeldavo pirmutinis. Kai cirko vo- 
dejas ateidavo keiti mus į darbą Joào 
visada būdavo atsikėlęs.

Vėliau sužinojau, kad João jau 
keli metai kaip dirba cirke, važinėdama 
kartu po įvairius miestus ii miestelius, 
bet iš kur atėjęs, kas jis toks yra nieks 
nežinojo, nes jis to niekam nepasako 
davo.

Kartą tolimam Matto Grosso esta 
do miestely, mes ruošėmės pirmajam 
spektakliui. Tą pačią dieną pabaigėm 
cirko įrengimą ir viską kuo geriausiai 
sutvarkêm. Vakare buvo pirmasis ta
me miestely spektaklis. Publikos pri 
sirlnko labai daug. J pabaigą vaidini
mo apie 11 vai. nakties pakilo didelė 
audra ir pradėjo smarkiai lyti. Juo to 
linu, juo smarkiau lyjo ir pagaliau taip 
pradėjo pilti, kad vanduo pradėjo var
vėti per storus brezentus. Ir cirko vi
duje nebuvo vietos. Publika pasileido 
bėgti. Viskas staigiai buvo užbaigta. 
Cirko vedėjas liepė mums nuimti bre 
žentus, nes bijojo, kad permirkę brezen 
tai nesugadintų cirko įrengimo. Joào 
pirmasis šoko įsakymo vykdyti.

(bus daugiau’
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Margumynai
Sovietų Rusijos mokyklose yėl įves 

ta lotynų ir Graikų kalbos.

Reformuodami savo mokyklas, bol
ševikai pašalino iš mokyklų lotynų ir 
graikų kalbos mokymų, kaipo visai 
nereikalingus dalykus. Tačiau gyveni- 
mo praktika parodė, kad be lotynų ir 
graikų kalbos zoologija, botanika, che
mija, medicina ir kiti mokslai visai neį
manomi.

Todėl Sov. Rusijos švietimo komi
sariatas, po 1Õ metų pertraukos, vėl 
Įvedė lotynų ir graikų kalbos mokymų, 
tačiau tiek, kiek jos reikalingos, studi
juojant kitus mokslus.

Pieningiausi: Vokietijos karvė.

Berlyne dabar atidaryta žemės 
ūkio paroda. Tarp kitų eksponatų, 
lankytojų dėmesį traukia į save pie 
magiausia Vokietijos karve. Tos kur 
vės vardas yra „Kvailė“ ir kilusi ji yra 
iš Palmuinkų dvaro, Rytų Prūsuose, tu 
ri 11 metų amžiaus. Iš tiesų, tai nuos 
tabi karve. Vidutiniškai ji per metus 

aukštą civilizacijos laipsnį žmonės yra 
pasiekę tik per mokslų.

Jo dėka dabar ko’i milijonai gyven 
tojų gali gyveoti tuose žemės plotuose, 
kuriuose, seniau vos keli tūkstančiai 
tegalėdavo išmisti.

Daiktų ypatybių ir jų santykių 
pažinimas ne tik pravino klajoklių pa 
dermės bet ir padarė jas galingomis 
tautomis, sugebančiomis naudotis gyve 
nimo smagumais, patogumais, apie ku
riuos nuošaliai gyvenę jų protėviai ne 
turėjo mažiausio supratimo ir net neoū- 
tų tikėję, kad kas jiems apie tai būtų 
pasakojęs. Atradus gamtos reiškinių 
savitarpio santikiavinių ir jų nuo vienas 
antro priklausymą ir žmonės palengva, 
iaipsningai išsivadavo iš po prietarų jta 
kos. Mokslo įtakoje visas gyvenimas 
yra pasikeitęs, ir pasiekęs labai aukštų 
kultūros laipsnį. Norint kilti, kultūrėti 
reikia šviestis. Liaudies švietimas, tai 
yra tinkamiausia priemone savo ir sa
vo krašto būklei kelti.

(b. d.)

T. B.

Mokslo ir moky 
klos svarba gy

venime.
Mokykla — naujosios kar

tos rangovas; jei nesugebės 
paruošti savistoviam gyveni
mui, padarys ironišką skriau 
dą visuomenei bei tautai.

J. Tauronis.

Mokyklos ir mokslo reikšmė dau 
gumos žmonių senai suprasta. Jau 
IV-amf. prieš Kristui gimsiant filozofas 
Platonas ragino atėniečius labai rimtai 
Žiūrėti i mokyklos ir mokytojio prisi
ruošimą. nes nuo mokyklų darbo pri 
klauso visos tautos likimas, atskirų 
žmonių gerovė ir laime.

Viduriniais amžiais mokslas ir 
mokymas buvo labai menkai pastatyti, 
palyginus su senaisiaiu amžiais. Mok
slo sumenkėjimo svarbiausioji yda bu 
vusi toji, kad visų daugiausia buvo 
kreipiamas dėmesys į svetimas kalbas 
ir tikybą, o kiti dalykai paliečiami tik 
labai paviršutiniškai.

Ilgainiui tikrasis mokslas ėmė 
kilti, o sujuo kilo ir mokykla.

XVI-amž. pradžioje pasirodė Liu 
teris su savo mokslu. Jis ėmė raginti 
žmones skaityti Evangeliją ir mokytis, 
sakydamas, kad: „Vaikų mokymas rei 
ka’ingesnis daiktas, kaip maldos ir įža
dai“. Nors Liuteriui nepavyko mokslo 
ir mokyklos tinkamai sutvarkyti, tačiau 
radosi daugiau žmonių, kuriems irgi pa 
rūpo mokykla.

Francūzijoj, atsirado francūzas 
Monteris, kun. Baronas, ir galvočius 
Dekartas. Anglijoje — Bekonas ir gar 
sus rašytojas Miltonas.

Tų mokslinčių skelbiamos idėjos 
pamažu prigyjo. Europos mokyklose 
ėmė geriau mokyti. Pagerinus mokyk 
las, žmonės ir mokslą pamėgo labiau. 
Pakilus mokslui ir atsiradus šviesesnių 
žmonių imta vis labiau rūpintis mokyk 
lomis ir mokymo dalykais. Anglas Lo 
kas (1632 1704 m.) buvo bene pats pir 
masis žmogus, kurs pedagogiką mokslu 
rėmė. Jis yra paskelbęs daugybę daly 
kų, kurie ir dabar po kelių šimtų me
tų, labai tinkami ir vartotini tėvams 
bei mokytojams.

Jo pradėtąjj darbą toliau varė 
francūzas Russo (1712-1778 m.) Jis šiek 
tiek taisė Loko mokslą ir pats daugiau 
mokė. Russo aiškino, kad „vaikas tu 
ri būti visą laiką užsiėmęs, turi visuo 
met ką veikti; kiekvieną savo darbeli 
turi pats atlikti; už jį niekas neprivalo 
atidirbti, kad neišlepinus“. Russo pra 
pleštąjj darbą, ėmė dirbti Henrikas Peš 
taloci (1746-1827 m.) šveicarus. Pešta- 
loci mokė: „Netoli vandens auga medis 
Nedidelis medžio grūdelis, bet jame jau 
glūdi pasislėpęs nelyginant visas medžio 
pavidalas.

Padėk grūdelį, išdygs didelis ir il
gainiui virs dideliu medžiu. Žmogus 
panašus i medį.

Ir tik gimusiame kūdikyje glūdi 
pasislėpę visi busimojo žmogaus ypatu
mai. Auklėtojas ir mokytojas negali 
pridėti vaikui nei išminties nei gabumo 
tatai įgauna vaikas jau prieš gimdamas 
Mokytojas privalo saugoti ir g nti, kad 
nepatogiosios aplinkybes nenustelbtų tų 
įgimtųjų ypatybių. Mokytojas panašus 
į sodininką: tiek vienas, tiek antras tik 
tai auklėja ir saugo, kas įgimta.“

Toliau Pestalocl sako: „Tiek mo 
kykloje, tiek šeimoje turi būti vienodi 
santykiai. Vaiko sielos ir palinkimų 
negalima varžyti. Mokytojas ir tėvai 
turi pažinti vaikų sielą ir palinkimus; 
kokia yra siela ir palinkimai, taip turi 
mokyti ir auklėti“. Svarbiausias Pešta 
locio nuopelnas yra tatai, kad jis pats 
pirmasis paskelbė, jog reikia taip mo
kyti, kokia yra vaiko siela, moksliškai 
— sakant — psichologija. Po Peetalo- 
cio atsidėję ėmė tyrinėti vaikų sielą ki 
ti mokslininkai. Ir štai radosi visa ei 
lė naujų mokslo ir auklėjimo tyrėjų, 
kurie prirašė daugybe metodikų, kurio
mis naudojantis pats mokymo darbas 
patampa lengvesnis. Kiekvienas žmo 
gus turi didesni ar mažesnį gabumų kie 
kį. Tiems gabumams lavinti ir žmogaus 
veiksmams tikram keliui rodyti, reika 
lingas yra mokslas. Mokslas, tai rak 
tas, būtinai reikalingas tautos praeičiai 
bei dabarčiai suprasti, be jo negalima 
nei pilietinių, nei šeimyninių pareigų 
tinkamai atlikti.

Mokslas ir jo skelbiamos tiesos 
yra amžinas ir būtinas, jis apima visą 
Žmoniją visais laikais. Tolimiausioje 
ateityje, kaip ir dabar, žmogus, kuris 
nori tinkamai savo veiksmus tvarkyti 
privalo pažinti protinio, fizinio ir visuo 
ruonio gyvenimo reiškinius, o taip pat 
ir visus kitus mokslus, kurie yra raktas 

'gyvenimui pažinti. Juk dabartinį taip 

duoda 14.708 kilogramus pieno, tai yra 
daugiau kaip po 40 litrų pieno per die 
uą. Skaitant pieuą tik 3?i riebumo, 
išeina, kad ji duoda apie 400’kilogramų 
sviesto per metus, arba beveik po pu
santro ki’ogramo sviesto kasdien. Tuo 
būdu ji viena atstoja 4 — b vidutini, 
kas karvės.

Asilas gudresnis už arklį.

Asilas paprastai laikomas kvailu 
sutvėrimu. Tačiau tokia nuomonė yra 
klaidinga. Ištirta, kad asilas yra žy
miai protingesnis net už arklį, keistas 
asilo elgesys ir užsispyrimas aiškinamas 
tuo, kad šis gyvulys turi tvirtesnę va 
lią, negu arklys.

Neramiais laikais daugiau rūkoma.

Tabako fabrikantai pripažįsta, kad 
įvairių politinių neramumų ir nervin 
gurno laikais tabako suvartojimas visur 
paprastai padidėja. Ir šiemet pastebė 
ta, ksd daugely , valstybių tabako suvar
tojimas žymiai padidėjęs. Pavyzdžiui, 
Vokietijoj, kovo men., kada valdžia paė 
mė Hitleris, tabako (sigarų ir sigarečių) 
suvartojimas pakilo, palyginus su sau
sio men., apie 20%.

Suimtas Korsikos banditų karalius.

Prancūzijai prialausanti Korsikos 
sala jau nuo senų laikų buvo pagarsė
jusi plėšikais, apie kuriuos yra įvairių 
legendų bei padavimų. Mat, Korsikoj 
labai palankios plėšikams veistis B.ųly- 
gos: kraštas kalnuotas ir mažai gyve
namas (8720 kr. kilometrų plote gyve
nu apie 300.000 žmonių).

Pokariniais laikais Korsikoj labai 
pagarsėjo plėšikas Spada, kuris yra 
Įvykdęs bent 12 žmogžudysčių ir dau
gybę užpuolimų bei plėšimų. Policija, 
kariuomenės padedama, ištisų eilę metų 
gaude Spadą ir jo sėbrus, bet jam vis 
pavykdavo pasprukti. Pernai prancū
zai vyriausybė ryžosi banditizmą Korsi
koj galutinai išnaikinti ir surengė dide
lę banditų medžioklę. Per tą medžioklę 
daug Spados sėbrų buvo užmušta ir 
suimta, bet patį Spadą sučiupti nepa
vyko.

Ir tik šiomis dienomis policijai 
pavyko suimti Spada, kuris 11 motų 
terorizavo Korsikos gyventojus. Jis 
buvo suimtas 10 kilometrų nuo Korsi
kos sostinės Ajaccio.

A. MAJUS.
(tąsa XXXVII)

Atordoar, v. apkvaitinti, apsvaigin
ti.

Atormentar, v. kankinti; baugiu 
ti; varginti.

Atrabiliário, adj. apsiblausęs, niu 
rus, rūškanas, rūstus; melancholiškas

A t r a b i 1 i o s o, adj. atrabiliario.
A t r a b i 1 i s, f. niūrumas, rūškanumas 

melancholija.
A t r a c a ç â o, f. iškėlimas krantai), 

priplaukimas prie krašto.
Atracaęar, v. išlipti (iš lairo)kran 

tas, priplaukti prie krašto.
Atraiçoado, adj. išpavikiškas. 
Atraiçoar, v. įduoti, išduoti 
Atrapalhação, t. suirutė, sumiši

mas; netvarka.
Atrapalhar, v. kelti suirutę, su

maišyti, supainioti; — se, įsimaišyti, 
įsivelti.

Atrás, adv. iš užpakalio, algai; pirma 
to; prieš tai, pirmiau; desde mui at 
rás, adv. iš seno, nuo seniau.

Atrasado, adj. pavėluotas, užleistas 
užsisonėjęs; atsilikęs; o anno —, pe 
reiti metai; estar —, būti užvilkinus, 
neužmokėjus (skolas).

A t r a s á d o s, m. pi užvilkinti mokos 
čiai, skolos; praeitis; pradmens; seno 
liai, protėviai.

Atrasar, v. pavėluoti, pavėlinti; pa 
likti užpakaly, atidėti; sulaikyti.

Atraso, m. pavėlavimas vėlinimas: 
nuostolis; atsilikimas.

Atravancar, v. užberti, apžerti, 
užpilti; uždaryti, užsklęsti. I

Através adv. skersai; — de, per, pro 
A t r a v e s s a d i ęo, adj. skersinis;

kryžminis.
A t r a v e s s a d o u r o, m. kryžkelė.
Atravessado, adj. pragręžtas, pra 

durtas; pramuštas; įžambus; sukry
žiuotas; suskersuotas.

A t r a v e s s a d o r, s. m. palūkininkas 
pirklys; monopolninkas; lupikas.

Atravessar, v. peržengti, pereiti; 
kryžiuoti, skersai ir išilgai išvaikščio 
ti (išraižyti); stabdyti, sulaikyti: lupi 
kauti, palūk minkanti.

A t r a z, adv. atrás.
Atreito, adj. Įpratęs; linkęs, palin 

kęs.
A t r e 1 I a r, v. vesti paėmus už saito; 

virvėmis (lynais) vilkti.
Atrever-se, v. r. drįsti, Įsidrąsinti.
Atrevido, adj. drąsus, narsus; Ižu 

lūs.
Atrevimento, m. drąsa, narsumas 

įžūlumas.
A t r i b u 1 a d a m e n t e, adv. liūdnai; 

neramiai.
Atribulado, adj. nuliūdęs; nusimi

nęs.
Atribular, v. nuliūdinti; sukelti 

nusiminimų; varginti, kankinti.
A t r i o, m. prieškambaris, prieangis.
A trod a, f. riksmas: triukšmas; tren

ksmas; bildesys.
A troar, v. rėkauti; kelti triukšmų; 

smarkiai belsti.
Atrocidade, f. žiaurumas, beširdis 

kūmas; pasibaisėjimas.
Atropelladamente, adv. trinks 

tningai; paskubom, nedarniai, netvar

kingai.
Atropellado, adj. maišaties pagan 

tas; paskubom sujauktas; sūkurio fmi 
nios) pagautas.

A t rope 11 a r, v. pervažiuoti; sumin 
ti; niekinti.

Atrophia, f. džiūvimas, nykimas.
A t r o p h i a r, v. džiovinti, naikinti.
Atroz, adj. žiaurus, beširdiškas: bar

bariškas.
A t r o z m e n t e, adv. žiauriai: barba

riškai.
A 11 e n ę it o, f, atidžia, rūpestingumas, 

stropumas.
A 11 o n c i o s o, adj. akylas, pasargos: 

stropus; mandagus.
A 11 o n d e r, v. laikyti, skaityti (kų 

kuo); stengtis; laukti; draugiškai pri
imti; atsižvelgti, attendendo a que,... 
atsižvelgiant to, kad..

A 11 e n t a d o, m. piktadarystė, aten
tatas; adj. išmintingas; atsargus, aky
las.

A 11 o n t a r, v. svarstyti, galvoti; ke
tinti, manyti, ruoštis (daryti atentatų 
piktadarystę); — aos dins de alg., ke 
sintis į kieno nors gyvybę.

A t te n t o, adj. akylas, pasargų»; man 
dagus; muito — (abr. m-t0 att« luiš 
ko pabaigoj), su pagarba.

A 11 e u ua ę Ao, f. nusilpimas; sumen 
k ėjimas.

Atte nuauto, adj. švelninąs, tildąs 
skausmų.

Attenuar, v. liesinti, silpninti; švel 
nintl.

A 11 e s t a çã o, f. Rūdijimas; liūdymas 
Att ėst ado, m. liūdymas, atestatas.

Attestor, v. Rūdyti,(’paliudyti; kvi
tuoti.

A 11 i n e n t e, adj. liečiąs (tam tikrų 
reikalų).

1A 11 i u g i r, v. paliesti, palytėti; liesti 
kliudyti, siekti, pasiekti.

A 11 i u g i v e 1, adj. paliečiamas; pasie 
kiamas, atsiekiamas.

Attitude, f. laikysena; padėtis,’’būk 
lė.

A 11 ó n i t o, adj nustebęs, nustebintas 
sustingęs iš nustebimo.

A 11 r a ę (t o, f. palinkimas, patrauki
mas.

A 11 r a c t i v o, m. grožybė, patogumas 
žavėjimas; adj. patraukimas, patrau
kiantis. •

A 11 r a h e n t e, adj. patraukiąs, pa
traukiamas, viliojamas.

A 11 r a h i m e n t o, m. patraukimas, 
viliojimas; pasigerėjimas.

A 11 r a h i r, v. patraukti, vilioti; pri
traukti.

At t r 1 b u i ę S o, f. palinkimas; jgalia- 
vimas.

A 11 r i b u i r, v. priskaityti, prirašyti ■ 
pašvęsti, aukot'; Įgalioti.

A 11 r i b u t a r, v. uždėti duoklę f anj. 
dėlj).

Attribute, m. ypatumas, yy atingu- 
mes: žymė: tarinys (sakinio <’.aij8),

A 11 r i ę a o, f. nutrynimas, sutrynimas 
gailestis.

it 11 rito, m. nutrynimas; adj ..adj. nu 
trintas, sutrintas; gailesti ,es suremtas, 
susikrimtęs.

A t u a r, v. draugauti, Vjėiuliauti; vie
nas kitų „tu“ vadlnŲ . (b. d.)
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Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra

tos 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

g Ultravioletiniai spinduliai.
J (Diplomuotas Geidelbergo ir Rlo 

universiteto.)
S Priima: vidurinių, Veneros ir ner- 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 
ą susikalbama lietuviškai.
Į RUA BARÃO ITAPETININGA 
S 37-a salas 8-9. T4-0715.

|
I

Jau keturi metai suėjo,

PINIGU KVRSAB

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJtE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Laitas —----------------------------
Prancūzų frankas------
Vok. marke------ --------
Ital. lira------ ------------
Doleris —------------------
Oragvajaus pezas------
Argentinos pezas---------
Anglų svaras--------------
Lenkų-------------- — —

----- !$tioO
------$538
----- 3$251
------ $698
------13$310

------ 6$511 
-----  3$525 

-----  47$485 
------ l$810

g kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ“
b lanko no tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyveuan- 
7 čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris matus 
j savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lletuviš- 

y- kos kolonijos reikalų gynime.
% Įžengdamas j 5-sius metus «Lietuvis Brr-tlijoj- žada irgi savo 
į skaitytojams tiekti Įdomiausių Ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lį lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti Į mūsų eile. Kodėl? 
I," Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
7j lietuviškos minties laikraštis, bato yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- 
iy tuoju tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
į 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.
g Metimai skaitytojai gauna dovauų gražių lietuviškų žurnalų.

.Y I> 1*10*4 Ak Si:
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 8ÀO PAULO

Dr
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 • andar, Telef. 40.218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

VISUOMENĖS ŽINIAI.

Vieša lietuvių skaityklą Lietuvių 
namo (r. Bandeirantes 92) veikia šio
mis dienomis: ketvirtadieniais nuo 6 — 
9 v. vak. ir šeštadieniais nuo 7 — 10 
vai. vak.

Norintieji gali nemokamai pasis 
kaityti Įvairių, Lietuvos, Amerikos, ir 
kitų kraštų lietuviškų laikraščių.

Parsiduoda 
Namas

Ir krautuve 3 kambariai ir virtu
ve su vonia ir didelis kiemas.

AVENIDA ZELLINA Nr. 7
Bondės: Vil. Prudente 32. 

Villa Zolina.

Vokiečių fotografijų Įstaiga

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT 
Rua Sao Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

Geriausia ir patogiausia skelbtis
.LIETUVIS BRAZILIJOJ»

#>W#**tO#****#
MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies/ 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų j

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

igi[ioi|iniĮigiĮigi [ini|igį!0!|iūi|inipQi

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

.-V. JAZAW
(Maskvos gydytojas kuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, veasrije» 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.

Ladeira Por‘o Garai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d Março)

2 andar, salai 4 o 5 Tai. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

*Et*S*®#H*0*E!*ra*a*El*0*0#0*EI*0*fli

*000000000000080000000000000000
*D r. B. K. ehipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 Iki 8 v. v.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 va). Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t t..

* # # * !i? t * # * * * # l 00E500S0H0000000

Lietuviška
MES BE VILNIAUS

NENURIMSIM! f 
: 1$000 -- 1$500 — 2$o00 mėnesiniai 
, eulyg susitarimo.

Ten priimami pensionistai;
Rua Bandeiran’es 92.

n t Lietuvių Namų šeimininkė.

Pietūs

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Tolei 4-0218

SKAITYKITE IIvi I’Iv-A-T'! IX KIT'IC 
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

Ūkininku Domesiui.

10 alk. ūkis, 
Geroj vietoj, 
Upės. Kaina 
galima gauti 

Jose Tabelskls

Skubiai parsiduoda 
su gyvuliais ir įrankiais, 
prie miestelio ir didelės 
pigi. Smulkesnių žinių 
laišku, šiuo adresu. 
Via Itararé, Itaporanga Nucleo Oolo- 
nhal Barão de Antonino E. F. S.

#****#os**<# .
000000000000000
“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 

— arVBNZMO TZTOBODZS.

Lietuvi, Išeivi!
Atsimk, kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 

uepartinj, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj“, kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas musų išeivyjos kultūrinis, visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, piginusias ir daugiausiai skaitomas 
savairaštis Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniame reikalams, bet rūpi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj“.

5



Pusi. 6 
aw” . *gg

LIETUVIS BRAZILIJOJ

PASAULYJ Pranešimas
Jūrų kariuomenės sukilimas.

Changajus. 27. VI. Iš Kinijos 
pranešama, kad šiaurės Kinijos jurų ka 
riuotnenė, vadovaujama admirolo Chėn, 
sukilo prieš nacionalistų vyriausybę.

Admirolas Chen, kurie buvo liti 
k imas vyriausybei — užmuštas.

Elektro energijos konferencija.
Kopenhaga 27. VI. Danijoje per- 

lamento salėj, Christian Barg pilyje ati
daryta tarptautinė elektros energijos 
konferencija. Konferencijoj dalyvauja 
daugelio valstybių atstovai.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cnutinho, 10 
kviečia:

1) Lebedevas Larijonas, gyv. Rio 
de Janeiro.

2) Stefanija Šarauskaitė.
3) Purinas Karolis.
4) Valutis Zofija.
užeiti i konsulatų arba nurodyti 

tikrą savo adresą.
Liet. Konsulatas.

Pašto dėžutė

Nr. 26 (234)

Didėja bedarbių skaičius.
Santiago. 27. VI. Gylėj padidėjo 

bedarbių skaičius, kurie dirbo valdžios 
sąskaiton prie viešųjų darbų. Nuo gruo 
džio mėnesio bedarbių skaičius pakilo 
ant 9.650 žmonių.

Rusijos pripažinimo klausimas.
IVašingtonas. 27. VI. Amerikos 

atstovų Rūmų pirmininkas Rainey pra 
nešė, kad jis įteiks prezidentui Roosvel 
tui skubiai svarstyti Sovietų Rusijos 
pripažinimo klausimą. Jo nuomone Ame 
rika turinti pripažinti Sovietus del „co 
mercinių reikalų ir del draugiškų abe 
jų valstybių sentikių“.

Didelė Audra Italijoj.
Roma 28. VI. Italijos šiaurėj apie 

Pensuia siautė baisi audra, siekdama 
Veronos ir Bergamo provincijas. Ka- 
novoj vėjas pridarė milžiniškų nuosto- 
liė, taip pat ir Valdajoso. Albcgno 
mieste žaibas trenkė j vieną bažnyčią, 
kur pirtrenkė keturis žmonės. Audra 
padarė daug nuostolių įvairiuose rajo 
nose.

Redakcijoj yra laiškai:

A. Baubinui, T. Davolytei, J. Ju 
kevičiui, P. Kunigėliui, B. Lingei, G. 
Motiejūnui, J. Peškaičiui, B. Skujai, P. 
Sinčiauskni, A. Vrubliauskui, K. Vaši 
liauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Dėmėsi o!
Skubiai išsinomuoja 3 kambariai ir virtu 
vė 50 mill-. Villa Zelinoj ir du kambariai 
Lietuvių name Run Bandeirantes 92. 
Be to priimami pensionista:. Sąligos 
labai prieinamos.

Kreiptis: Liet, namų šeimininkė

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro).

Konfliktas tarp Japonijos ir Rusijos.
Maskva. 28. VI. Sovietų užsienių 

reikalų komisaras įteikė griežtą protes
to notą Japonijos ambasadoriui, del 
Sovietų teritorijos neliečiamybės rytuo
se,

Notoje nurodoma, kad prieš keli .s 
dienas Japonų karo laivas įplaukė j 
Sovietams priklausomą jūrą, netoli 
Kamčatkos, kur, buvo išsodinta Japonų 
jūrų kareiviai. Šis Japonų aktas buvo 
padarytas prieš Sovietų pajūrio sargy 
bą, kuri apšaudžiusi Japonijos žvejus, 
iš kurių du buvo užmušti. Vėliau Ja 
ponijos konsulas Petropslovske prašė 
atsiųsti vieną karo laivą Japonų žvė 
jams apginti, ką Japoniją ir Įvygdė. 
Rusija šį Japonų žygį griežtui smarkia. 
Santikiai tarp Sovietu Rusijos ir Japo 
nijos jtemti.

Šarkio — Carneros bokso rungty 
nes.

Nevyorkas. 29. VI. Amerikoj, 
Nevjorke įvyko bokso rungtynės, tarp 
pasaulinio bokso čempiono lietuvio 
Šarkio — Žukausko ir Italijos milžino, 
sunkaus svorio čempiono Carneros, dęi 
pasaulinio bokso .čempiono vardo. Šį 
kartą Šarkis — Žukauskas, neatlaikė 1

milžino italo Carneros smūgių ir šeštam 
ruonde rungtynės pralaimėjo. Pradžioje 
visą laiką persvara buvo Šarkio pusė
je ir tik šeštam ruonde Camera įveikė 
Šarkį.

Tokiu bildu pasauliniu bokso 
čempionu liko italas Camera. Rungti 
nių pažiūrėti susirinko apie 45.000 žmo
nių. Pranešama, kad šį kartą rungty
nėse žiūrovų buvo permažai. Buvę la
bai daug tuščių vietų. .Šiuo kartu mū 
sų tautietis Šarkis — Žukauską s, išne 
šiojęs arti metų pasaulinio bokso čem
piono vardą turėjo užleisti Italų miiži 
nui Carnerni. Šarkis sveria 97 kilo 
gramus ir Camera 118 kilogramų.

Areštuotas socialistų vadas Rauer.
Berlynas. 30. VI. Vokietijoj areš

tuotas buvęs Reichstago pirmininkas 
1920 m. ir dabartinis socialistų partijos 
vadas Rauer. Jis kaltinamas padary 
me daug nuostolių Berlyno miestui, 
proteguojant vieną statybos firmą, 

; kurios nariu jis pats buvo.

Katastrofa Kasyklose.
Budapeštas 29. VI. Vengrijoj So

U
Groix---------- C. R. 29 Birželio
Massilia — — S. A. Liepos. 
Kerguelen------ -------- 14 Liepos.
Lipari----------- ■— — 30 Liepos.

IŠ SANTOS į EUROPĄ

SANTOS
Oia Chargeurs Reunis 

Rua 15 da Novembro, 186. 3,

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SŪD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETŪS

Massilia — — — S. A. 24 Birželio. 
Kerguelen — — C. R. 27 Birželio. 
Lipari — — — C. R. 16 Liepos. 
Formose — — — — — 28 Liepos.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial e Maritime 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Žodis Skaityto
jams.

„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija ir 
Administracija deda pastangas, kad 
kaip greičiau musų laikrašti pagerinti, 
paįvairinti, patobulinti ir net padidintj. 
Tam reikalui reikalinga daug lėšų, be 
kurių joks darbas neįmanomas. Ypa
tingai laikraščiui padinti reikia daug 
lėšų. Todėl Red. ir Admin, prašo visų 

'gerbiamųjų skaitytojų keik galint prie 
šio darbo prisidėti, ypatingai, platinant 
laikraštį.

Be to tie skaitytojai, kurie dar 
nėra už prenumeratą atsilyginę prašom 
pasiskubinti atsilygint. Tie gi, kuriems 

' prenumeratos terminas pasibaigė prašo- 
; me atnaujinti.
j

„Liet. Braz.“ Redakcija 
ir Administracija.

lymaro kasyklose užgriuvo žemė, kur 
dirbo vienuolika darbininkų. Visi jie 
palaiduoti po žemėmis ir mažai yra 
vilties juos išgelbėti.

Dedamos visos pastangos užgriu
vusius darbinikus atkasti ir išgalbeti. 
Pranešama, kad iš po žemių girdisi ne 
laimingųjų šauksmai. Žemė užgriuvo 
28. VI. t vai. p. p.

PRISIEKUSIS 
VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokios 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus Jvai 
liueso atsitikimuose: Chamadoms ir pi
lietybės įgijimui.

MIGUBL 
OCOUO NE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. — 2-6393.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvi# nepražus!

j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!.
B
B

!
Laivų išej'mas į Europą 

Rui Barbosa — 
Londonier — — 
Jos Charlotte -

Kainos pigios.

12. VII
13. VII
29. VU

33
33
33

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo i užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą goriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningus.

v BANCA RMA J. IP > iv O-l A Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.I

I
i
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įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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